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INFORME QUE PRESENTA EL GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA 
ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. A LA JUNTA 
GENERAL DE SOCIOS POR EL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2008 

Dando cumplimiento a lo dispuesto en la ley, el estatuto de la compañía y demás 
reglamentos aplicables, presento a ustedes, señores accionistas, mi informe anual 
sobre el desenvolvimiento de la compañía dentro del ejercicio económico 
correspondiente al año 2008. 

Para éste ejercicio, hemos obtenido un valor total en ingresos de US$383.421,78 
que responde a las ventas netas de mercaderías con nuestros clientes; y como 
ingresos no operacionales la suma de US$670,52. 
Asi mismo en la parte de costos de ventas, gastos operacionales y generales, por 

un total de $339.283,33. Y también otros egresos no operacionales como: gastos 

financieros por US$1.496,33 y otros egresos de administración por US$12.694,15 

En lo referente a la utilidad generada en el presente ejercicio económico, por 
US$30.618,49 se debe a que la empresa logró un incremento en sus ingresos, por 
el incremento en volumen operativo de parte de nuestro principal cliente. 

Finalmente, me es grato suscribir el presente informe no sin antes agradecer a la 
Junta General de Socios reunida aquí, por acoger mi criterio y respaldar mi 
gestión. 

Atentamente, 

  

C.C. 172191884-3



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 
ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

DISPONIBLE 

Caja 

Bancos 

EXIGIBLE 

Cuentas por Cobrar Clientes 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Empleados 

impuestos Retenidos 

Anticipos Proveedores de By Servicios 

Otras Cuentas por Cobrar 

Fondos a Rendir Gastos de Viaje 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Costo Equipos de Oficina 

(-) Deprec.Acum.Equipos de Oficina 

Costo Equipos de Computo 

(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo 

Costo Maquinaria y Equipo 

(-) Deprec.Acum.Equipos e Implementos 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Costos y Gastos Preoperacionales 

(-) Amortización Costos y Gastos P. 

TOTAL ACTIVO 

350.00 

21,531.56 

44,359.67 

577.77 

509.48 

32,477.27 

1,049.14 

380.00 

853.05 

1,178.78 

-50.04 

9,373.00 

-2,542.72 

1,293.15 

-21.55 

4,473.22 

-1,565.62 

Parcial 

21,881.56 

79,050.84 

  

Deudor 

100,932.40 

9,230.62 

2,907.60 

113,070.62 

% 

89.3% 

8.2% 

2.6% 

100% 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
IMPUESTOS 
PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS 
lESS 
EMPLEADOS 
OTROS PASIVOS CORRIENTES 
REPOSICION DE GASTOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL PAGADO 

Aporte Pagado Socios 

RESERVAS 
Reserva Legal 5% 

RESULTADOS 

Utilidad del Ejercicio 

RESULTADOS ANTERIORES 

Utilidad Ejercicios Anteriores 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Parcial 

23,601.88 

33,574.10 

4,277.82 

5,525.68 

224.47 

3,950.62 

14,084.08 

26,831.97 

  

Acreedor 

66,979.48 

224.47 

67,203.95 

1,000.00 

3,950.62 

14,084.08 

26,831.97 

45,866.67 

113,070.62 

59 2% 

0 2% 

59 4% 

09% 

3 5% 

12 5% 

23 7% 

40 6% 

100%



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 
ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

DISPONIBLE 

Caja 

Bancos 

EXIGIBLE 

Cuentas por Cobrar Clientes 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Empleados 

impuestos Retenidos 

Anticipos Proveedores de By Servicios 

Otras Cuentas por Cobrar 

Fondos a Rendir Gastos de Viaje 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Costo Equipos de Oficina 

(-) Deprec.Acum Equipos de Oficina 

Costo Equipos de Computo 

(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo 

Costo Maquinaria y Equipo 

(-) Deprec.Acum.Equipos e implementos 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Costos y Gastos Preoperacionales 

(-) Amortización Costos y Gastos P. 

TOTAL ACTIVO 

  

350.00 

21,531.56 

44,359.67 

577.17 

509.48 

32,477.27 

1,049.14 

380.00 

853.05 

1,178.78 

-50.04 

9,373.00 

-2,542.72 

1,293.15 

-21.55 

4,473.22 

-1,565.62 

Parcial 

21,881.56 

79,050.84 

Deudor 

100,932.40 

9,230.62 

2,907.60 

113,070.52 

% 

89 3% 

8 2% 

2.6% 

100% 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
IMPUESTOS 
PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS 
IESS 
EMPLEADOS 
OTROS PASIVOS CORRIENTES 
REPOSICION DE GASTOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL PAGADO 

Aporte Pagado Socios 

RESERVAS 

Reserva Legal 5% 

RESULTADOS 

Utilidad del Ejercicio 

RESULTADOS ANTERIORES 

Utilidad Ejercicios Anteriores 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Parcial 

23,601.88 

33,574.10 

4,277.82 

5,525.68 

224.47 

3,950.62 

14,084.08 

26,831.97 

  

Acreedor 

66,979.48 

224.47 

67,203.95 

1,000.00 

3,950.62 

14,084.08 

26,831.97 

45,866.67 

113,070.62 

% 

59 2% 

0 2% 

59 4% 

09% 

3 5% 

12 3% 

23 7% 

40 6% 

100%



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 
ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES 

DISPONIBLE 

Caja 

Bancos 

EXIGIBLE 

Cuentas por Cobrar Clientes 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Empleados 

impuestos Retenidos 

Anticipos Proveedores de By Servicios 

Otras Cuentas por Cobrar 

Fondos a Rendir Gastos de Viaje 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Costo Equipos de Oficina 

( Deprec.Acum.Equipos de Oficina 

Costo Equipos de Computo 

(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo 

Costo Maquinaria y Equipo 

(-) Deprec.Acum.Equipos e Implementos 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Costos y Gastos Preoperacionales 

(-) Amortización Costos y Gastos P. 

TOTAL ACTIVO 

350.00 

21,531.56 

44,359.67 

577.17 

509.48 

32,477.27 

1,049.14 

380.00 

853.05 

1,178.78 

-50.04 

9,373.00 

-2,542.72 

1,293.15 

-21.55 

4,473.22 

-1,565.62 

Parcial 

21,881.56 

79,050.84 

  

Deudor 

100,932.40 

9,230.62 

2,907.60 

113,070.62 

% 

89.3% 

8.2% 

2.6% 

100% 

  

Parcial 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
IMPUESTOS 23,601.83 

PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS 33,574.10 

1ESS 4,277.82 

EMPLEADOS 5,525.68 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

REPOSICION DE GASTOS 224,47 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL PAGADO 

Aporte Pagado Socios 

RESERVAS 

Reserva Legal 5% 3,950.62 

RESULTADOS 

Utilidad del Ejercicio 14,084.08 

RESULTADOS ANTERIORES 

Utilidad Ejercicios Anteriores 26,831.97 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

ustavo Vacas 

Contador 

Acreedor 

66,979.48 

224.47 

67,203.95 

1,000.00 

3,950.62 

14,084.08 

26,831.97 

45,866.67 

113,070.62 

% 

59 2% 

02% 

59 4% 

0 9% 

3 5% 

12 5% 

237% 

40 6% 

100%



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008 

Parcial Total % 

VENTAS 383,421.78 100 0% 

Ventas Netas Servicios 383,421.78 

(-) COSTOS SERVICIOS 284,983.28 74.3% 

Sueldos 76,682.66 

Beneficios Sociales 41,433.73 

Otros Beneficios 6,896.43 

Tercerizadora 1,087.59 

Gasto Honorarios Asesoría Exterior 90,000.00 

Gasto Honorarios Asesoría Local. 5,881.63 

Gasto Viajes Nacionales 29,162.60 
Gasto Viajes Exterior 9,781.78 
Gasto Suministros-Equipos Menores 24,056.86 

(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS 93,438.50 25.7% 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRACION 54,300.05 14 2% 
Arriendos bienes inmuebles 5,477.40 

Arriendos equipos 414.04 

Gastos Energia Electrica, Teléfono 4,259.31 
Gastos Internet > 546.36 

Gasto Mantenimientos 19,242.12 
Gasto Fletes y Embalajes 1,546.35 
Gastos Publicidad e Impresión 1,025.70 

Gasto Honorarios Legales y Terceros 17,640.57 

Gasto Seguros 210.00 
Cuotas impuestos y Contribuciones 429.25 

Depreciaciones y Amortizaciones 3,508.95 

(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES 54,300.05 

(=) UTILIDAD OPERACIONAL 44,138.45 11.5% 

(+) OTROS INGRESOS 670.52 02% 

INGRESOS NO OPERACIONALES 670.52 

(-) OTROS GASTOS 14,190.48 37% 
GASTOS FINANCIEROS 1,496.33 
GASTOS NO DEDUCIBLES 12,694.15 

(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 30,618.49 8.0% 

(-) 15% Participación Laboral -4,592.77 -1.2% 

(-) Impuesto a la Renta -10,410.72 -2.7% 

(-) Reserva Legal 5% -1,530.92 -0.4% 

(=) UTILIDAD NETA . 14,084.08 37% 

   

     

  

     

  

Llores? 
Gerente 

  

Contador



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008 

Parcial Total % 

VENTAS 383,421.78 100.0% 

Ventas Netas Servicios 383,421.78 

(-) COSTOS SERVICIOS 284,983.28 74 3% 

Sueldos 70,682.66 

Beneficios Sociales 41,433.73 

Otros Beneficios 6,896.43 

Tercerizadora 1,087.59 

Gasto Honorarios Asesoría Exterior 90,000.00 

Gasto Honorarios Asesoría Local 5,881.63 

Gasto Viajes Nacionales 29,162.60 
Gasto Viajes Exterior 9,781.78 

Gasto Suministros-Equipos Menores 24,056.86 

(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS 98,438.50 25.7% 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRACION 54,300.05 14.2% 

Arriendos bienes inmuebles 5,477.40 

Arriendos equipos 414.04 

Gastos Energia Electrica, Teléfono 4,259.31 
Gastos Internet 546.36 

Gasto Mantenimientos 19,242.12 

Gasto Fletes y Embalajes 1,546.35 

Gastos Publicidad e Impresión 1,025.70 

Gasto Honorarios Legales y Terceros 17,640.57 

Gasto Seguros 210.00 
Cuotas Impuestos y Contribuciones 429.25 

Depreciaciones y Amortizaciones 3,508.95 

(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES 54,300.05 

(=) UTILIDAD OPERACIONAL 44,138.45 11.5% 

(+) OTROS INGRESOS 670.52 02% 

INGRESOS NO OPERACIONALES 670.52 

(-) OTROS GASTOS 14,190.48 3 7% 

GASTOS FINANCIEROS 1,496.33 

GASTOS NO DEDUCIBLES 12,694.15 

(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 30,618.49 8.0% 

(-) 15% Participación Laboral -4,592.77 -1.2% 

(-) Impuesto a la Renta -10,410.72 -2.7% 

(-) Reserva Legal 5% -1,530.92 -0.4% 

(=) UTILIDAD NETA 14,084.08 3.7% 

  



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008 

VENTAS 

Ventas Netas Servicios 

(-) COSTOS SERVICIOS 

Sueldos 

Beneficios Sociales 

Otros Beneficios 

Tercerizadora 

Gasto Honorarios Asesoria Exterior 

Gasto Honorarios Asesoría Local 

Gasto Viajes Nacionales 
Gasto Viajes Exterior 
Gasto Suministros-Equipos Menores 

(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRACION 
Arriendos bienes inmuebles 
Arriendos equipos 

Gastos Energia Electrica, Teléfono 
Gastos internet 
Gasto Mantenimientos 
Gasto Fletes y Embalajes 
Gastos Publicidad e Impresión 

Gasto Honorarios Legales y Terceros 

Gasto Seguros 
Cuotas Impuestos y Contribuciones 
Depreciaciones y Amortizaciones 

(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES 

(=) UTILIDAD OPERACIONAL 

(+) OTROS INGRESOS 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

(-) OTROS GASTOS 
GASTOS FINANCIEROS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 

Parcial 

383,421.78 

76,682.66 
41,433.73 
6,896.43 
1,087.59 

90,000.00 
5,881.63 

29,162.60 
9,781.78 

24,056.86 

5,477.40 
414.04 

4,259.31 
546.36 

19,242.12 
1,546.35 
1,025.70 

17,640.57 
210.00 
429.25 

3,508.95 

670.52 

1,496.33 
12,694.15 

(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 

(-) 15% Participación Laboral 

(-) Impuesto a la Renta 

(-) Reserva Legal 5% 

(=) UTILIDAD NETA 

    Gerente 

Total 

383,421.78 

284,983.28 

98,438.50 

54,300.05 

54,300.05 

44,138.45 

670.52 

14,190.48 

30,618.49 

4,592.77 

-10,410.72 

-1,530.92 

14,084.08 

   

% 

100 0% 

74.3% 

25.7% 

14.2% 

11 5% 

02% 

37% 

8.0% 

-1.2% 

-2.7% 

-0.4% 

3.7% 

Contador 

 



COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. 

CONCILIACION TRIBUTARIA 2008 

  

  

  

  

  

  

tavo Vacas 

TADOR 

(=) Utilidad y/o Pérdida Contable 30,618.49 

() 15% Participación Laboral -4,592.77 

(-) Rentas Exentas 

(+) Gastos No Deducibles (Liberalidades) 

Provisión Fondos de Reserva 2,923.00 

Otros Gastos No Deducibles 12,694.15 

(+) Gastos No Deducibles Viajes (>3% > Ing.Grav) - 

(+) Gastos No Deducibles Gestion (>2% >Gstos.Deduc.) - 

(+) Gastos de ingresos exentos o 5% 

(-) Amortización Pérdidas Tributarias 

(-) Deducciones Especiales 

(+) Ajuste por Precios de Transferencia 

(=) Utilidad Tributaria Gravable 41,642.87 

(-) Valor a Reinversión Utilidad Tributaria - 

(=) Saldo Utilidad Tributaria No Reinvertida 41,642.87 

=) ó Pérdida Tributaria - 

(x) 25% de Impuesto a la Renta 10,410.72 

(-) Anticipos impuesto a la Renta -1,335.68 

(-) Retenciones en la Fuente del año -7,668.43 

(=) Total Impuesto a la Renta 1,406.61 

Utilidades No Distribuidas 

(=) Utilidad Contable 30,618.49 

(9) 15% Participación Laboral -4, 592.77 

(-) Impuesto a la Renta -10,410.72 

(-) Amortización Pérdida 2007 - 

(-) Reserva Legal 5% -1,530.92 

(=) Utilidad Neta 14,084.08 

Utilidad Contable 

Impto.Renta a Pagar


