157311

INFORME QUE PRESENTA EL GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS POR EL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2008

Dando cumplimiento a lo dispuesto en la ley, el estatuto de la compañía y demás reglamentos aplicables, presento a ustedes, señores accionistas, mi informe anual sobre el desenvolvimiento de la compañía dentro del ejercicio económico correspondiente al año 2008.

Para éste ejercicio, hemos obtenido un valor total en ingresos de US\$383.421,78 que responde a las ventas netas de mercaderías con nuestros clientes; y como ingresos no operacionales la suma de US\$670,52.

Así mismo en la parte de costos de ventas, gastos operacionales y generales, por un total de \$339.283,33. Y también otros egresos no operacionales como: gastos financieros por US\$1.496,33 y otros egresos de administración por US\$12.694,15

En lo referente a la utilidad generada en el presente ejercicio económico, por US\$30.618,49 se debe a que la empresa logró un incremento en sus ingresos, por el incremento en volumen operativo de parte de nuestro principal cliente.

Finalmente, me es grato suscribir el presente informe no sin antes agradecer a la Junta General de Socios reunida aquí, por acoger mi criterio y respaldar mi gestión.

Atentamente.

DR.JOSE ENILIO VELASCO ZAPATA

GERENTE GENERAL C.C. 172191884-3

ESTADO DE SITUACION

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

		Parcial	Deudor	%		Parcial	Acreedor	%
ACTIVO					PASIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			100,932.40	89.3%	PASIVOS CORRIENTES		66,979.48	59.2%
DISPONIBLE		21,881.56			IMPUESTOS	23,601.88		
Caja	350.00				PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS	33,574.10		
Bancos	21,531.56				IESS	4,277.82		
EXIGIBLE		79,050.84			EMPLEADOS	5,525.68		
Cuentas por Cobrar Clientes	44,359.67				OTROS PASIVOS CORRIENTES		224.47	0.2%
(-) Provisión Cuentas Incobrables	-577.77				REPOSICION DE GASTOS	224.47		
Empleados	509.48				TOTAL PASIVO		67,203.95	59 4%
Impuestos Retenidos	32,477.27							
Anticipos Proveedores de By Servicios	1,049.14				PATRIMONIO			
Otras Cuentas por Cobrar	380.00				CAPITAL SOCIAL			
Fondos a Rendir Gastos de Viaje	853.05				CAPITAL PAGADO			
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO			9,230.62	8.2%	Aporte Pagado Socios		1,000.00	0.9%
Costo Equipos de Oficina	1,178.78				RESERVAS		3,950.62	3.5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Oficina	-50.04				Reserva Legal 5%	3,950.62		
Costo Equipos de Computo	9,373.00				RESULTADOS		14,084.08	12 5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo	-2,542.72				Utilidad del Ejercicio	14,084.08		
Costo Maguinaria y Equipo	1,293.15				RESULTADOS ANTERIORES		26,831.97	23.7%
(-) Deprec.Acum.Equipos e Implementos	-21.55				Utilidad Ejercicios Anteriores	26,831.97		
ACTIVOS DIFERIDOS			2,907.60	2.6%	TOTAL PATRIMONIO		45,866.67	40 6%
Costos y Gastos Preoperacionales	4,473.22							
(-) Amortización Costos y Gastos P.	-1,565.62	=						
TOTAL ACTIVO			113,070.62	100%	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		113,070.62	100%



ESTADO DE SITUACION

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

		Parcial	Deudor	%		Parcial	Acreedor	%
ACTIVO					PASIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			100,932.40	89.3%	PASIVOS CORRIENTES		66,979.48	59.2%
DISPONIBLE		21,881.56			IMPUESTOS	23,601.88		
Caja	350.00				PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS	33,574.10		
Bancos	21,531.56				IESS	4,277.82		
EXIGIBLE		79,050.84			EMPLEADOS	5,525.68		
Cuentas por Cobrar Clientes	44,359.67				OTROS PASIVOS CORRIENTES		224.47	0.2%
(-) Provisión Cuentas Incobrables	-577.77				REPOSICION DE GASTOS	224.47		
Empleados	509.48				TOTAL PASIVO		<i>67,203.95</i>	59 4%
Impuestos Retenidos	32,477.27							
Anticipos Proveedores de By Servicios	1,049.14				PATRIMONIO			
Otras Cuentas por Cobrar	380.00				CAPITAL SOCIAL			
Fondos a Rendir Gastos de Viaje	853.05				CAPITAL PAGADO			
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO			9,230.62	8.2%	Aporte Pagado Socios		1,000.00	0.9%
Costo Equipos de Oficina	1,178.78				RESERVAS		3,950.62	3.5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Oficina	-50.04				Reserva Legal 5%	3,950.62		
Costo Equipos de Computo	9,373.00				RESULTADOS		14,084.08	12 5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo	-2,542.72				Utilidad del Ejercicio	14,084.08		
Costo Maguinaria y Equipo	1,293.15				RESULTADOS ANTERIORES		26,831.97	23.7%
(-) Deprec.Acum.Equipos e Implementos	-21.55				Utilidad Ejercicios Anteriores	26,831.97		
ACTIVOS DIFERIDOS			2,907.60	2.6%	TOTAL PATRIMONIO		45,866.67	40 6%
Costos y Gastos Preoperacionales	4,473.22							
(-) Amortización Costos y Gastos P.	-1,565.62	=						
TOTAL ACTIVO			113,070.62	100%	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		113,070.62	100%

Je Veloseo ?
José Emillo Velaseo Zapata

Gerente

ESTADO DE SITUACION

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

		Parcial	Deudor	%		Parcial	Acreedor	%
ACTIVO					PASIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			100,932.40	89.3%	PASIVOS CORRIENTES		66,979.48	59.2%
DISPONIBLE		21,881.56			IMPUESTOS	23,601.88		
Caja	350.00				PROVEEDORES BIENES Y SERVICIOS	33,574.10		
Bancos	21,531.56				IESS	4,277.82		
EXIGIBLE		79,050.84			EMPLEADOS	5,525.68		
Cuentas por Cobrar Clientes	44,359.67				OTROS PASIVOS CORRIENTES		224.47	0.2%
(-) Provisión Cuentas Incobrables	-577.77				REPOSICION DE GASTOS	224.47		
Empleados	509.48				TOTAL PASIVO		67,203.95	59.4%
Impuestos Retenidos	32,477.27							
Anticipos Proveedores de By Servicios	1,049.14				PATRIMONIO			
Otras Cuentas por Cobrar	380.00				CAPITAL SOCIAL			
Fondos a Rendir Gastos de Viaje	853.05				CAPITAL PAGADO			
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO			9,230.62	8.2%	Aporte Pagado Socios		1,000.00	0 9%
Costo Equipos de Oficina	1,178.78				RESERVAS		3,950.62	3.5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Oficina	-50.04				Reserva Legal 5%	3,950.62		
Costo Equipos de Computo	9,373.00				RESULTADOS		14,084.08	12.5%
(-) Deprec.Acum.Equipos de Computo	-2,542.72				Utilidad del Ejercicio	14,084.08		
Costo Maquinaria y Equipo	1,293.15				RESULTADOS ANTERIORES		26,831.97	23.7%
(-) Deprec Acum Equipos e Implementos	-21.55				Utilidad Ejercicios Anteriores	26,831.97		
ACTIVOS DIFERIDOS			2,907.60	2.6%	TOTAL PATRIMONIO		45,866.67	40.6%
Costos y Gastos Preoperacionales	4,473.22							
(-) Amortización Costos y Gastos P.	-1,565.62	=						
TOTAL ACTIVO			113,070.62	100%	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		113,070.62	100%

J. Veloses 2Nose Emilio Velasco Zapato
Gerente

COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. ESTADO DE RESULTADOS

Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008

VENTAS	Parcial	Total 383,421.78	% 100.0%
Ventas Netas Servicios	383,421.78	303,421.70	100.076
(-) COSTOS SERVICIOS	303,421.70	284,983.28	74.3%
Sueldos	76,682.66	204,000.20	74.070
Beneficios Sociales	41,433.73		
Otros Beneficios	6,896.43		
Tercerizadora	1,087.59		
Gasto Honorarios Asesoría Exterior	90,000.00		
Gasto Honorarios Asesoría Local	5,881.63		
Gasto Viajes Nacionales	29,162.60		
Gasto Viajes Exterior	9,781.78		
Gasto Suministros-Equipos Menores	24,056.86		
(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS		98,438.50	25.7%
GASTOS			
GASTOS ADMINISTRACION		54,300.05	14.2%
Arriendos bienes inmuebles	5,477.40		
Arriendos equipos	414.04		
Gastos Energia Electrica, Teléfono	4,259.31		
Gastos Internet	546.36		
Gasto Mantenimientos	19,242.12		
Gasto Fletes y Embalajes	1,546.35		
Gastos Publicidad e Impresión	1,025.70		
Gasto Honorarios Legales y Terceros	17,640.57		
Gasto Seguros	210.00		
Cuotas Impuestos y Contribuciones	429.25		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,508.95		
(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES		54,300.05	
(=) UTILIDAD OPERACIONAL		44,138.45	11.5%
(+) OTROS INGRESOS		670.52	0.2%
INGRESOS NO OPERACIONALES	670.52		
(-) OTROS GASTOS		14,190.48	3.7%
GASTOS FINANCIEROS	1,496.33		
GASTOS NO DEDUCIBLES	12,694.15		
(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E II	MPUESTOS	30,618.49	8.0%
(-) 15% Participación Laboral		-4,592.77	-1.2%
(-) Impuesto a la Renta		-10,410.72	-2.7%
(-) Reserva Legal 5%		-1,530.92	-0.4%
(=) UTILIDAD NETA	•	14,084.08	3.7%

José Emilio Velasco Zapata Gerente

COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. ESTADO DE RESULTADOS

Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008

	ъ	T - 4 - 1	
VENTAS	Parcial	Total 383,421.78	% 100.0%
Ventas Netas Servicios	383,421.78	303,421.70	100.0%
(-) COSTOS SERVICIOS	000,421.70	284,983.28	74.3%
Sueldos	76,682.66		
Beneficios Sociales	41,433.73		
Otros Beneficios	6,896.43		
Tercerizadora	1,087.59		
Gasto Honorarios Asesoría Exterior	90,000.00		
Gasto Honorarios Asesoría Local	5,881.63		
Gasto Viajes Nacionales	29,162.60		
Gasto Viajes Exterior	9,781.78		
Gasto Suministros-Equipos Menores	24,056.86		
(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS		98,438.50	25.7%
GASTOS			
GASTOS ADMINISTRACION		54,300.05	14.2%
Arriendos bienes inmuebles	5,477.40	•	
Arriendos equipos	414.04		
Gastos Energia Electrica, Teléfono	4,259.31		
Gastos Internet	546.36		
Gasto Mantenimientos	19,242.12		
Gasto Fletes y Embalajes	1,546.35		
Gastos Publicidad e Impresión	1,025.70		
Gasto Honorarios Legales y Terceros	17,640.57		
Gasto Seguros	210.00		
Cuotas Impuestos y Contribuciones	429.25		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,508.95	- 4 000 05	
(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES		54,300.05	
(=) UTILIDAD OPERACIONAL		44,138.45	11.5%
(+) OTROS INGRESOS		670.52	0.2%
INGRESOS NO OPERACIONALES	670.52		
(-) OTROS GASTOS		14,190.48	3.7%
GASTOS FINANCIEROS	1,496.33		
GASTOS NO DEDUCIBLES	12,694.15		
(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E I	MPUESTOS	30,618.49	8.0%
(-) 15% Participación Laboral		-4,592.77	-1.2%
(-) Impuesto a la Renta		-10,410.72	-2.7%
(-) Reserva Legal 5%		-1,530.92	-0.4%
(=) UTILIDAD NETA	•	14,084.08	3.7%

Sé Emilio Velasco Zapata Gerente

COMPAÑÍA ECUATORIANA DE CAPACITACION TECNICA CECT CIA.LTDA. ESTADO DE RESULTADOS

Periodo Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2008

	Parcial	Total	%
VENTAS		383,421.78	100.0%
Ventas Netas Servicios	383,421.78		
(-) COSTOS SERVICIOS	70 000 00	284,983.28	74.3%
Sueldos Beneficios Sociales	76,682.66		
Otros Beneficios	41,433.73		
Tercerizadora	6,896.43		
Gasto Honorarios Asesoría Exterior	1,087.59 90,000.00		
Gasto Honorarios Asesoría Local	5,881.63		
Gasto Viajes Nacionales	29,162.60		
Gasto Viajes Exterior	9,781.78		
Gasto Suministros-Equipos Menores	24,056.86		
Custo Cultimonos Equipos Menores	24,000.00		
(=) MARGEN DE CONTRIBUCION VENTAS		98,438.50	25.7%
GASTOS			
GASTOS ADMINISTRACION		54,300.05	14.2%
Arriendos bienes inmuebles	5,477.40	0 1,000.00	7-1.270
Arriendos equipos	414.04		
Gastos Energia Electrica, Teléfono	4,259.31		
Gastos Internet	546.36		
Gasto Mantenimientos	19,242.12		
Gasto Fletes y Embalajes	1,546.35		
Gastos Publicidad e Impresión	1,025.70		
Gasto Honorarios Legales y Terceros	17,640.57		
Gasto Seguros	210.00		
Cuotas Impuestos y Contribuciones	429.25		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,508.95		
(-) TOTAL GASTOS OPERACIONALES		54,300.05	
(=) UTILIDAD OPERACIONAL		44,138.45	11.5%
(+) OTROS INGRESOS		670.52	0.2%
INGRESOS NO OPERACIONALES	670.52		
(-) OTROS GASTOS		14,190.48	3.7%
GASTOS FINANCIEROS	1,496.33		
GASTOS NO DEDUCIBLES	12,694.15		
(=) UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION E	IMPUESTOS	30,618.49	8.0%
(-) 15% Participación Laboral		-4,592.77	-1.2%
(-) Impuesto a la Renta		-10,410.72	-2.7%
(-) Reserva Legal 5%	_	-1,530.92	-0.4%
(=) UTILIDAD NETA		14,084.08	3.7%

Jose Emilio Velasee Zapata

Gerente

CONCILIACION TRIBUTARIA 2008

(=)	Utilidad y/o Pérdida Contable	30,618.49	Utilidad Contable
(-)	15% Participación Laboral	-4,592.77	
(-)	Rentas Exentas		
(+)	Gastos No Deducibles (Liberalidades)		
	Provisión Fondos de Reserva	2,923.00	
	Otros Gastos No Deducibles	12,694.15	
(+)	Gastos No Deducibles Viajes (>3% ∑ Ing.Grav)	-	
(+)	Gastos No Deducibles Gestion (>2% ∑Gstos.Deduc.)	-	
(+)	Gastos de ingresos exentos o 5%		
(-)	Amortización Pérdidas Tributarias		
(-)	Deducciones Especiales		
(+)	Ajuste por Precios de Transferencia		_
(=)	Utilidad Tributaria Gravable	41,642.87	•
(-)	Valor a Reinversión Utilidad Tributaria	-	
~~	Saldo Utilidad Tributaria No Reinvertida	41,642.87	
	ó Pérdida Tributaria		_
(x)	25% de Impuesto a la Renta	10,410.72	
(-)	Anticipos Impuesto a la Renta	-1,335.68	
(-)	Retenciones en la Fuente del año	-7,668.43	-
(=)	Total Impuesto a la Renta	1,406.61	Impto.Renta a Pagar
<u>Util</u>	lidades No Distribuidas		
(=)	Utilidad Contable	30,618.49	
(-)	15% Participación Laboral	-4,592.77	
(-)	Impuesto a la Renta	-10,410.72	
(-)	Amortización Pérdida 2007	-	
(-)	Reserva Legal 5%	-1,530.92	_
(=)	Utilidad Neta	14,084.08	-

Gustavo Vacas